УПРАВЛЕНИЕ     ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П  Р  И  К  А  З

«04 » мая 2016 г.                                                           № 566
Об утверждении Комплекса мер,
направленных на развитие детского
туризма в ЗАТО г. Североморск,
на 2016 - 2018 годы
     В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 11.03.2016 № 431 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на развитие детского туризма в  Мурманской области, на 2016 - 2018 годы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на развитие детского туризма в  ЗАТО г. Североморск, на 2016 - 2018 годы (далее – Комплекс мер).

1.1. МБУО «Информационно-методический центр» (Лазарева О.А.) обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации мероприятий Комплекса мер.
1.2. Представлять информацию о ходе выполнения мероприятий Комплекса мер в ГАУДО МО «Мурманский областной центр дополнительного образования «Лапландия» ежегодно, в срок до 1 июня, 1 декабря.
2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Обеспечить разработку и реализацию планов мероприятий в соответствии с Комплексом мер.

2.2.  Представлять информацию о ходе выполнения мероприятий Комплекса мер в МБУО «Информационно-методический центр» ежегодно, в срок до 26 мая, 26декабря.

3. Руководителям учреждений дополнительного образования  обеспечить организацию и проведение городских мероприятий туристско-краеведческой направленности с обучающимися образовательных организаций ЗАТО                                 г. Североморск.

        4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель начальника Управления                                            Ю.В.Гладских
Утвержден

приказом  Управления образования

администрации ЗАТО  г. Североморск

от 04. 05.2016 №566
Комплекс мер, направленных на развитие детского туризма в ЗАТО г. Североморск,

на 2016-2018 годы
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные
исполнители
	Результат

	1. Организационно-методическое сопровождение деятельности по развитию детского туризма

	1.1.
	Утверждение плана мероприятий, направленных на совершенствование деятельности объединений туристско- краеведческого направления, в рамках плана городских конкурсных мероприятий, утверждаемого ежегодно  Управлением образования
	ежегодно
	ИМЦ
	Приказ УО

	1.2.
	Разработка планов мероприятий по развитию детского туризма
	май 2016
	                     ОО
	Утверждение планов мероприятий по развитию детского туризма

	1.3.
	Проведение анализа практики награждения знаками отличия в сфере детско-юношеского туризма обучающихся, педагогических, работников, руководителей ОО
	По плану МОиН МО
	ИМЦ

ОО
	Представление анализа практики награждения знаками отличия в сфере детско-юношеского туризма в МОиН МО

	1.4.
	Разработка и внедрение дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности
	май-ноябрь
2016
	ОО
	Апробация программ на базе ОО. Увеличение числа обучающихся объединений туристско- краеведческой направленности

	1.5.
	Разработка образовательных туристских маршрутов по  ЗАТО г. Североморск
	май-сентябрь
2016
	ДМЦ,

ДДТ
	Организация туристских образовательных маршрутов по Мурманской области для обучающихся

	1.6.
	Выявление и обобщение лучших практик образовательных организаций по развитию детского туризма и реализации дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности
	декабрь
2016
	ИМЦ
	Направление материалов в МОЦДО «Лапландия» для издания сборника лучших практик по развитию детского туризма

	1.7.
	Участие  педагогических работников в конференциях, семинарах, тренингах и т.п. по вопросам туристско-краеведческой деятельности, проводимых МОЦДО «Лапландия»,  ГАУ ДПО МО «ИРО»

	2016-2018
	ОО
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников

	1.8.
	Участие в  областном конкурсе дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности
	2016-2018
	ОО
	Направление программ в  «МОЦДО «Лапландия»

	1.9.
	Участие в деятельности творческих групп педагогических работников Мурманской области по теме: «Современные методы организации исследовательской и социально​творческой деятельности по популяризации географических, исторических и культурологических знаний»
	2016-2018
	ОО
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников

	1.10
	 Направление материалов в  ГАУ ДПО МО «ПРО» и МОЦДО «Лапландия» для создания  банка дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности и создания  банка данных методических материалов по вопросам организации различных видов туризма
	май-июнь
2016
	ОО
	Банк дополнительных общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности.

 Банк данных методических материалов по вопросам организации различных видов туризма

	1.11
	Развитие в ОО  материально-технической базы туристско-краеведческого направления
	2016-2018
	ОО
	Приобретение туристского оборудования, снаряжения

	1.10.

	2.2.
	Обеспечение участия обучающихся и педагогов ЗАТО г. Североморск в мероприятиях туристско-краеведческой направленности областного, регионального, зонального уровней
	2016-2018
	ОО
	Увеличение числа участников, победителей и призеров мероприятий

	2.3.
	Организация туристско-экскурсионных поездок обучающихся в пределах и за пределы Мурманской области
	ежегодно
	ОО
	Участие обучающихся ЗАТО г. Североморск в туристско-экскурсионных поездках

	1.15.

	II. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования в сфере туристско-краеведческой деятельности

	2.1.
	Проведение городских конкурсных мероприятий, слетов, экспедиций, лагерных сборов  и т.п. туристско- краеведческой направленности
	2016-2018
	ДМЦ, ДДТ
	Увеличение числа участников мероприятий

	III. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования в сфере туристско-краеведческой деятельности

	3.1.
	Повышение квалификации  педагогических работников по вопросам туристско-краеведческой деятельности
	2016-2018
	ОО
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников

	3.2.
	Участие в семинарах, совещаниях для педагогических работников  по вопросам туристско-краеведческой деятельности
	2016-2018
	ОО
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников

	3.3.
	Проведение обучающих семинаров педагогических работников по обеспечению безопасности детей при организации походов и экскурсий: «Обеспечение безопасности школьников в туристских походах, экспедициях, соревнованиях»

	2016-2018
	ДМЦ
	Развитие профессиональной компетентности педагогов, реализующих программы туристско-краеведческой направленности

	IV. Развитие взаимодействия социального партнерства в сфере детского туризма

	4.1.
	Участие в  мероприятиях, проводимых Мурманским областным отделением ВОО «Русское географическое общество»
	2016-2018
	ОО
	Увеличение числа участников мероприятий

	4.2.
	Развитие экскурсионной деятельности ОО во взаимодействии с туристическими организациями Мурманской области

	2016-2018
	ОО
	Поддержка развития детского туризма и краеведения в муниципалитете

	4.3.
	Развитие экскурсионной деятельности ОО во взаимодействии  с музеями, расположенными на территории  ЗАТО г. Североморск

	2016-2018
	ОО
	Поддержка развития детского туризма и краеведения в муниципалитете

	V. Реализация проектов, направленных на развитие детского туризма в ЗАТО г. Североморск

	5.1.
	Реализация пилотных проектов по совершенствованию содержания дополнительного образования в сфере туристско-краеведческой деятельности:
	2016-2018
	ОО
	Совершенствование содержания дополнительного образования в сфере детского туризма и краеведения

	5.1.1.
	«Лагерный сбор»
по отработке навыков мореплавания
	июнь,ежегодно
	ДМЦ
	Реализация проекта

	5.1.2
	«Марш бросок Победы»
	май,
ежегодно
	ДМЦ
	Реализация проекта

	VI. Информационная поддержка реализации Комплекса мер, направленных на развитие детского туризма
в ЗАТО г. Североморск, на 2016-2018 годы

	6.1.
	Разработка механизмов информационного обеспечения деятельности в сфере детского туризма
	май
2016
	ИМЦ
	Информационно-​просветительская деятельность, направленная на популяризацию детского туризма

	6.2.
	Организация информационного обеспечения мероприятий в сфере туристско-краеведческой деятельности
	2016-2018
	ИМЦ,

ОО

	Информирование общественности, публикации в СМИ

	6.3.
	Размещение на официальных сайтах учреждений информации по  туристско-краеведческой деятельности
	2016-2018
	ОО
	Информирование общественности

	VII. Управление реализацией Комплекса мер, направленного на развитие детского туризма в ЗАТО г. Североморск,
на 2016-2018 годы

	7.1.
	Проведение мониторинга реализации Комплекса мер, направленных на развитие детского туризма
	декабрь,
ежегодно
	ИМЦ, ОО

ОО
	Мониторинг реализации Комплекса мер

	7.2
	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования в реализации  Комплекса мер, направленных на развитие детского туризма
	2016-2018
	ИМЦ
	Увеличение числа участников мероприятий